
Abstrakt

Diplomová  práce  “Analýza  textů  publicistických  útvarů,   konkrétně  zaměřená  na  komentáře  s 

politickou  tematikou”  pojednává  o  postoji  autorů  publicistických  útvarů  k  politickým stranám, 

případně  politikům.  Cílem práce  je  popsání  prostředků,  které  autoři  k  vyjádření  svého  postoje 

využívají, a jejich posouzení v rámci dvou deníků: Právo a Mladá fronta DNES v období leden až 

červen roku 2010, tedy převážně v předvolebním období. Úvodní část  představuje moderní vývoj 

přístupů k jazyku a textu, aby bylo patrné, jak vznikl pragmatický přístup ke zkoumání jazyka. V 

praktické  části  jsou  uplatňovány  popsané  přístupy  a  byla  provedena  pragmatická  analýza 

publicistických  textů.  Kvalitativní  analýza  publicistických  útvarů  zkoumá  inklinaci  autorů 

publicistiky k pravicovým či levicovým stranám, nejčastěji k ODS a ČSSD. Na základě poznatků 

lze vyvodit, co autoři zejména kritizují v rámci politické situace jako takové. Zároveň však práce 

zkoumá,  jaké  prostředky  používají  autoři  publicistiky  pro  vyjádření  sympatií  či  antipatií  ke 

konkrétní politické straně či osobnosti. Diplomová práce tak dává přehled o  publicistických textech 

vybraných deníků a charakterizuje koncepci, která reflektuje jejich vztah k politice. 


